SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.° 07 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Ordinária do Conselho

Universitário, realizada no dia 25 de agosto de
2009, às 9 horas, no Auditório da Reitoria.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às nove horas, no Auditório 1

da Reitoria, reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por meio do Ofício Circular n.° 2

07/CUn/2009, com a presença dos Senhores Conselheiros: Yara Maria Rauh Muller, Maria Lúcia 3

de Barros Camargo, Débora Peres Menezes, Maria de Lourdes Alves Borges, Ricardo José 4

Araújo de Oliveira, Luis Moretto Neto, Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira, Luis Carlos 5

Cancellier Olivo, Humberto Pereira Vecchio, Felício Wessling Margotti, Antônio Carlos de 6

Souza, Heronides Maurílio de Melo Moura, Kenya Schmidt Reibnitz, Francine Lima Gelbcke, 7

Edemar Roberto Andreatta, César Damian, Marília Terezinha Sangoi Padilha, Edison da Rosa, 8

Tarciso Antonio Grandi, Wilson Erbs, Sônia Gonçalves Carobrez, Roselane Neckel, Nazareno 9

José de Campos, Ademir Donizeti Caldeira, Carlos Alberto Marques, Juarez Vieira do 10

Nascimento, Edison Roberto de Souza, John Peter Nasser, Sidney Ferreira Farias, Patrícia Haas, 11

Cláudia Pellegrini Drucker, Juliet Kiyoko Sugai, Ricardo José Rabelo, Márcio Rodolfo 12

Fernandes, Edson Roberto de Pieri, Maria Luisa Sartorelli, Antonio de Pádua Carobrez, Luiz 13

Guilherme A. Guglielmo, Natalino Uggioni, Pedro Anastácio da Silva Filho, Gerson Rabelo 14

Napoleão, Fernando José C. Bastos Neto, Diógenes Moura Bredá, Matheus Rodrigues L. A. 15

Garcia, Jonathan Henri Sebastião Jaumont e Henrique Lago da Silveira, sob a Presidência do 16

Professor Alvaro Toubes Prata, Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina. Havendo 17

número legal, a Presidência deu por aberta a sessão. Ato contínuo, foi apresentada a justificativa 18

de ausência dos Conselheiros: Carlos Alberto Justo Silva, Rita Marisa Alves, Kelem Guellere 19

Rosso, Nilton Cezar Pereira, Ricardo Triska, Wilson Schmidt, Maria Marta Leite e Marilene 20

Dandolini Raupp. Na sequência, procedeu-se ao ato de posse das Professoras Maria Luisa 21

Sartorelli e Denise Elvira Pires de Pires para, na condição de titular e suplente, respectivamente, 22

representarem a Câmara de Pesquisa no Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa 23

Catarina, com mandato coincidente ao de membro da referida Câmara; dos Professores Ricardo 24

José Rabelo e Richard Perassi Luiz de Souza para, na condição de titular e suplente, 25

respectivamente, representarem a Câmara de Extensão no Conselho Universitário, com mandato 26

coincidente ao de membros da referida Câmara; dos Professores Maria Risoleta Freire Marques e 27

Fernando Kinoshita para, na condição de titular e suplente, respectivamente, representarem a 28

Câmara de Pesquisa no Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, com 29

mandato coincidente ao de membro da referida Câmara, e dos Professores Ricardo Triska e 30

Flávio Rubens Lapolli para, na condição de titular e suplente, respectivamente, representarem a 31

Câmara de Pós-Graduação no Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, 32

com mandato coincidente ao de Membros da referida Câmara. Na oportunidade, a Presidência 33

desejou boas-vindas aos novos conselheiros. Em seguida, e antes de dar início à ordem do dia, a 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

Presidência solicitou a inversão dos itens quatro e cinco da pauta. Não havendo manifestações 35
contrárias, a Presidência deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes pontos de 36

pauta: 1) Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 30 de junho de 2009. A 37

referida ata foi aprovada por unanimidade com retificações. 2) Apresentação da Comissão de 38

Ética Publica da Universidade Federal de Santa Catarina. Primeiramente, a Presidência falou 39

sobre a criação da referida Comissão e apresentou os Membros que a integram, após passou a 40

palavra ao Presidente Prof. Paulo Roney Ávila Fagundez, o qual discorreu sobre a Ética e suas 41

aplicações e, também, sobre os objetivos e ações da citada Comissão. 3) Informes sobre as Ações 42

Afirmativas na UFSC. A Presidência fez breve introdução do assunto e passou a palavra ao 43

Professor Marcelo Tragtenberg, que, por meio de projeção, apresentou o tema. Ao final houve 44

alguns questionamentos, os quais foram respondidos pelo Professor Marcelo. 4) Processo n.º 45

23080.055148/2008-08 e os anexos: 23080.013409/2008-12; 23080.005149/2008-01; 46

23080.055315/2008-11; 23080.054358/2008-71; 23080.058183/2008-71; 23080.053810/2008-47

87; 23080.036805/2008-18. Gilberto de Couto Santos interpõe recurso contra decisão da Câmara 48

de Pós-Graduação. Após a leitura do parecer e em discussão, a Conselheira Maria Lúcia de 49

Barros Camargo – Pró-Reitora de Pós-Graduação, fez um breve histórico dos fatos que 50

envolveram o caso, até o envio do Processo a este Conselho. O Conselheiro Henrique Lago da 51

Silveira fez vários questionamentos e ponderações sobre o tema. O Conselheiro Fernando José C. 52

Bastos Neto solicitou que fosse dada a palavra ao requerente, entretanto o pedido não foi 53

aprovado pelo Conselho. Em votação, o Conselho Universitário aprovou por maioria o Parecer 54

n.º 011/CUn/2009, do Conselheiro Relator Wilson Erbs, pelo deferimento. A Conselheira Maria 55

Lúcia de Barros Camargo manifestou-se dizendo que a Pró-Reitoria de Pós-Graduação tomará as 56

providencias para nomear a banca e promover a defesa da tese do requerente. Em Informes 57

Gerais, a Presidência comentou sobre o início do segundo semestre e as ações de prevenção, 58

adotadas pela Universidade, em relação à gripe provocada pelo vírus H1N1. Informou que foram 59

iniciadas as atividades nos novos campi. Parabenizou e desejou sucesso à nova Diretoria do 60

Sintufsc e, por fim, convocou a todos para se envolverem no Plano de Desenvolvimento 61

Institucional e Plano Pedagógico Institucional. Devido ao adiantado da hora, não foi possível 62

apreciar todos os itens de pauta, sendo assim foi agendada uma sessão extraordinária para o dia 8 63

de setembro de 2009. Ato contínuo, deu por encerrada a Sessão Ordinária, da qual, para constar, 64

eu, Kátia Denise Moreira, secretária executiva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 65

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros, estando a gravação integral da sessão à 66

disposição em meio digital. 67